
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                        Ano 13  n.º 07                     Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2005 
Publicação semanal da CGGP/ SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

PORTARIA Nº 48, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2005. O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso atribuições que lhe confere art. 118 da Portaria        no 
313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 de junho de 2003, com fulcro 
no art. 143, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
   Art. 1º Designar os servidores estáveis ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, matrícula 
810125, ENGLES CARVALHO DE SOUZA, matrícula 0755162 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, 
matrícula 453610, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância destinada a 
apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 14 de 
março de 2005, as responsabilidades dos membros da Comissão de Sindicância designada pela Portaria  
nº 75, de 18 de junho de 2003, pela inobservância às normas legais e regulamentares na condução dos 
trabalhos levados a efeito sem a necessária eficácia. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
PAULO DE TARSO LUSTOSA DA COSTA – Secretario Executivo 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 07              Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2005 

Boletim de Serviço   2 

 
   

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 007, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor ROBERTO BERNARDINO AZEVEDO, matrícula          nº 
1243364, CPF nº 606.453.341-20 e, em seus impedimentos, o servidor ANDRÉ LUIZ MARTINS 
CARDOSO, matrícula nº 1330014, CPF 082.652.317-09, para fiscal do Contrato          nº 18/2004-
MC, assinado em 22.12.2004, firmado com a empresa DAMOVO DO BRASIL S.A, cujo objeto é a 
prestação de serviços de manutenção corretiva em equipamentos ativos de rede existentes no Ministério 
das Comunicações, de acordo com as condições, especificações e quantidades constantes do Edital de 
Pregão nº 17/2004 e seus anexos.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
 
CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
PORTARIA No 008, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor ROBERTO BERNARDINO AZEVEDO, matrícula         nº 
1243364, CPF nº 606.453.341-20 e, em seus impedimentos, o servidor ANDRÉ LUIZ MARTINS 
CARDOSO, matrícula nº 1330014, CPF 082.652.317-09, para fiscal do Contrato             nº 22/2002-
MC, assinado em 12.09.2002, firmado com a Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A - 
EMBRATEL, cujo objeto é a prestação de serviços de comunicação de dados através de comutação de 
pacotes com Circuitos Virtuais Permanentes (CVP), utilizando protocolo FRAME RELAY, permitindo o 
encapsulamento de outros protocolos de forma transparente, para implementação de backbone, 
interligando os pontos de presença da CONTRATANTE, conforme especificações constantes do Termo 
de Referência, observadas as condições estabelecidas no Pregão nº 022/2002-MC e os termos da 
proposta apresentada pela CONTRATADA. 
   



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 07              Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2005 

Boletim de Serviço   3 

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
 
CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
PORTARIA No 009, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor ROBERTO BERNARDINO AZEVEDO, matrícula           nº 
1243364, CPF nº 606.453.341-20 e, em seus impedimentos, o servidor ANDRÉ LUIZ MARTINS 
CARDOSO, matrícula nº 1330014, CPF 082.652.317-09, para fiscal do Contrato          nº 30/2002-
MC, assinado em 04.12.2002, firmado com a empresa BRASIL TELECOM S/A, cujo objeto é a 
prestação de serviços de acesso IP Permanente, dedicado e exclusivo, que será realizado por meio da 
instalação de 01 (um) link de dados, entre a Rede Local da CONTRATANTE e o backbone da 
CONTRATADA, com portas de acesso ao backbone da Internet, em conformidade com os termos do 
Pregão nº 027/2002-MC e proposta apresentada pela CONTRATADA.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
PORTARIA No 010, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor ROBERTO BERNARDINO AZEVEDO, matrícula           nº 
1243364, CPF nº 606.453.341-20 e, em seus impedimentos, o servidor ANDRÉ LUIZ MARTINS 
CARDOSO, matrícula nº 1330014, CPF 082.652.317-09, para fiscal do Contrato           nº 21/2001-
MC, assinado em 28.08.2001, firmado com a empresa TELEMIKRO – Telecomunicações, Informática e 
Microeletrônica Ltda, cujo objeto é a prestação de serviços de suporte e assistência técnica do Software 
RIGHTFAX, pertencente à CONTRATANTE, de acordo com a proposta apresentada pela 
CONTRATADA.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 07              Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2005 

Boletim de Serviço   4 

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

 
 
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
 

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 
ANTÔNIO MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA 0269827 FORTALEZA - CE 17, 18 e 21/02/05 
KATIA BERNARDO ESTEVES 1370839 RIO DE JANEIRO - RJ 22 a 23/02/05 
OTTO LAMOSA BERGER 1443611 MANAUS – AM 28/02 a 02/03/05 

 
Brasília, 25 de fevereiro de 2005. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador - Geral de Recursos Logísticos 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 07              Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2005 

Boletim de Serviço   5 

 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES  
 

Ministro de Estado 
Eunício de Oliveira 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Claudiano Manoel de Albuquerque 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 07              Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2005 

Boletim de Serviço   6 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


